
          

 
 
 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

 

 Prot.n.8793/VI.3                                                                                              Fossò, 04/10/2024 

 
         Agli atti scuola 

         All’Albo on line 

         All’Amministrazione trasparente   

         Alla sezione PNRR del sito                                                                                                                        

Al DSGA 

 

Determina di liquidazione fattura elettronica n.93 del 03/10/2024 - 
denominazione Azienda: Gruppo PLEIADI scs -  C.F./P.IVA 04415430281 

 

Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza Missione 4 Istruzione e Ricerca - Componente 1 – 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 2.1: 
Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico. 
Formazione del personale scolastico per la transizione digitale (D.M. 66/2023) 
“DIGINAUTI - Navigare con competenza e sicurezza nel mare dell'innovazione didattica e digitale” 
CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-33619   
CUP: G94D23003700006 
CIG: B29CB9872B 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante “Regolamento 

concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni 

scolastiche ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il D.Lgs 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche”; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008793 - 04/10/2024 - VI.3 - U

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


          

 
 
 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

 

25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e 

dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, prima dell’avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano 

o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici e delle offerte; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023, il quale prevede che, in caso di affidamento 

diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, 

ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-

professionale; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 50 comma 1, lettera b), del D.Lgs 36/2023 che prevede che “le stazioni appaltanti 

procedono in affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante;”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTE le seguenti delibere degli OOCC relative all’adesione alla linea di investimento 2.1 “Didattica digitale 

integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” (D.M. 66/2023): 

1. delibera del Collegio dei Docenti n.16 del 23/05/2023;  

2. delibera del Consiglio di Istituto n. 10 del 29/05/2023. 

VISTO  il regolamento (UE) 2018/1046 del 18 luglio 2018, che stabilisce le regole finanziarie applicabili al bilancio 

generale dell’Unione, che modifica i regolamenti (UE) n. 1296/2013, n. 1301/2013, n. 1303/2013, n. 1304/2013, n. 

1309/2013, n. 1316/2013, n. 223/2014, n. 283/2014 e la decisione n. 541/2014/UE e abroga il regolamento (UE, 

EURATOM) n. 966/2012; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2106 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il regolamento 

(UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, 

definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008793 - 04/10/2024 - VI.3 - U

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


          

 
 
 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

 

del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – - Investimento 2.1: Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico; 

VISTO il decreto del Ministro dell’istruzione 12 aprile 2023 prot.  nm_pi. AOOGABMI. Registro Decreti(R).0000066 

recante “riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 “Didattica 

digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” nell’ambito della Missione 4 – 

Istruzione e Ricerca – Componente 1 – “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli asili nido 

all’Università” del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU”; 

VISTO Allegato 1 - Riparto delle risorse alle istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 2.1 

“Didattica digitale integrata e formazione alla transizione digitale per il personale scolastico” Missione 4 – 

Componente 1 – del PNRR; 

VISTO la nota prot.n.m_pi. AOOGAMBI. Registro Decreti. u. 0141549, del 07 dicembre 2023 con la quale il Ministro 

dell’istruzione ha diramato le istruzioni operative per le azioni relative alla “Didattica digitale integrata e formazione 

alla transizione digitale per il personale scolastico”; 

VISTO il progetto “DIGINAUTI - Navigare con competenza e sicurezza nel mare dell'innovazione didattica e digitale” 

presentato in data 19/01/2024 con prot.n.444/VI.3; 

VISTO l’atto di concessione prot.n. 21222 del 18/02/2024 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del                 

progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.9 del 22/01/2021 di approvazione del PTOF 2022/25, e successive 

modificazioni e integrazioni effettuate con delibera CDI n.5 del 20/12/2022 con la quale è stato approvato 

l’aggiornamento del P.T.O.F. per l’anno scolastico 2022/2023 e delibera n.7 del 20/12/2023 da parte del Consiglio di 

istituto per l’aggiornamento del P.T.O.F. a.s.2023/24; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n.3 del 10/01/2024 e successive modificazioni e integrazioni con la quale è 

stato approvato il PROGRAMMA ANNUALE per l’anno scolastico 2024; 

RILEVATA la necessità di individuare degli esperti formatori e tutor per la transizione digitale del personale scolastico 

per il progetto “DIGINAUTI - Navigare con competenza e sicurezza nel mare dell'innovazione didattica e digitale” - 

CNP: M4C1I2.1-2023-1222-P-33619 per n. 80 h di attività formative destinate ai docenti in presenza; 

CONSIDERATO l’avviso unico per la SELEZIONE di PERSONALE INTERNO/ESTERNI per il ruolo di TUTOR/ESPERTI nei 

percorsi e laboratori formativi afferenti al progetto “DIGINAUTI - Navigare con competenza e sicurezza nel mare 

dell'innovazione didattica e digitale”, prot.n.6404/VI.3 del 11/07/2024; 

PRESO ATTO dell’assenza di docente interni da utilizzare per i corsi sopracitati, come da verbale della commissione 

di valutazione dei curricula prot.n.6590/VI.3 del 25/07/2024; 

RILEVATA la necessità di acquistare sollecitamente il servizio di formazione senza previa consultazione di due o più 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008793 - 04/10/2024 - VI.3 - U

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/


          

 
 
 

   
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “E. L. CORNER” 

30030 FOSSÒ (VE) - Viale Caduti di via Fani, 8  
Scuole Primarie e Secondarie di I grado -  COMUNI di FOSSÒ e VIGONOVO 
Codice Fiscale 90159780270 - Codice Scuola VEIC86500E - CUF: UFUT2W 

 0415170535 -  041466405 
Email veic86500e@istruzione.it PEC: veic86500e@pec.istruzione.it Web www.iccorner.edu.it 

 

 

operatori economici;  

RILEVATA l’assenza di convenzioni Consip specifiche comprendenti i servizi di formazione richiesti; 

CONSIDERATA l'indagine conoscitiva informale di mercato svolta attraverso comparazione siti WEB, consultazione 

listini, consultazione albi fornitori, richiesta informale di preventivi sia su MEPA che fuori; 

CONSIDERATO che predetta indagine conoscitiva relativa al servizio che si intende acquisire ha consentito di 

individuare il Gruppo PLEIADI scs, sede legale in via Camillo Benso Cavour, 52 – 35010 Vigonza (PD), C.F./P.IVA 

04415430281, che propone i servizi di formazione di interesse della scuola;  

RITENUTO che la procedura di affidamento diretto tramite trattativa diretta possa consentire alla scrivente 

istituzione scolastica di migliorare il servizio di formazione offerto; 

VISTO la determina a contrarre prot. n.6606/VI.3 del 26/07/2024 che costituisce la definizione e l’avvio della 

procedura di affidamento;  

VISTO la trattativa diretta su MEPA n.4549614 del 26/07/2024;  

VISTO l’offerta pervenuta n.1575635 del 29/07/2024, acquisita a ns prot.n.6667/VI.3 del 01/08/2024; 

VISTO la stipula della trattativa MEPA n.4549614 del 07/08/2024; 

CONSIDERATO la stipula del contratto n.36 del 07/08/2024; 

VISTA la fattura elettronica n.93 del 03/10/2024; 
VISTA la regolarità contributiva verifica con DURC prot.n. INAIL_44826908 scadenza validità 22/11/2024; 
VISTA l’assenza la verifica ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 602/73 presso l’agenzia delle entrate 
sull’operatore economico agli atti di questa istituzione scolastica, Identificativo Univoco Richiesta: 
202400004002788; 
VISTA la dichiarazione resa in ottemperanza della legge 13/08/2010 n. 136 in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari agli atti di questa istituzione; 
CONSIDERATO che agli atti dell’Istituto sono presenti i controlli obbligatori relativi alle dichiarazioni fornite; 
Tutto ciò visto e rilevato, 

 

DETERMINA 

 
Di autorizzare il pagamento della fattura elettronica n.93 del 03/10/2024 per l’importo totale di € 12.479,99 iva 
inclusa da imputare sul bilancio dell’Istituto – piano delle destinazioni A.3.05 - FORMAZIONE DEL PERSONALE 
SULLA TRANSIZIONE DIGITALE D.M.66/2023. Di pubblicare il presente atto all’albo dell’Istituto. 

 

         Il Dirigente Scolastico 
                          Alessandra Mura 
                   (Il documento è firmato digitalmente) 

VEIC86500E - A0C4B57 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0008793 - 04/10/2024 - VI.3 - U

mailto:veic86500e@istruzione.it
mailto:veic86500e@pec.istruzione.it
http://www.iccorner.edu.it/

